
AL\1294963CS.docx PE757.916v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro zahraniční věci
předseda

24.1.2024

Pan Johan Van Overtveldt
předseda
Rozpočtový výbor

Věc: Stanovisko k pokynům pro rozpočet na rok 2025 – oddíl III (2023/2220(BUI))

Vážený pane předsedo,

Výbor pro zahraniční věci byl v rámci daného postupu pověřen, aby Vašemu výboru předložil 
stanovisko. Výbor se na své schůzi dne 28. listopadu 2023 rozhodl předat toto stanovisko ve 
formě dopisu.

Výbor pro zahraniční věci projednal tuto záležitost na své schůzi dne 23. ledna 20241. Výbor 
se na této schůzi rozhodl vyzvat Rozpočtový výbor, jako příslušný výbor, aby do návrhu 
usnesení, který přijme, začlenil níže uvedené návrhy.

S pozdravem

David McAllister

1 Hlasování se zúčastnili: David McAllister (předseda), Željana Zovko (místopředsedkyně), Alexander Alexandrov Yordanov, Attila 
Ara-Kovács, Maria Arena, Petras Auštrevičius, Adam Bielan, Theresa Bielowski, Krzysztof Brejza, Reinhard Bütikofer, Włodzimierz 
Cimoszewicz, Özlem Demirel, Anna Fotyga, Michael Gahler, Giorgos Georgiou, Sunčana Glavak, Raphaël Glucksmann, Klemen 
Grošelj, Christophe Grudler, Bernard Guetta, Márton Gyöngyösi, Arba Kokalari, Dietmar Köster, Andrius Kubilius, Georgios Kyrtsos, 
Ilhan Kyuchyuk, Jean-Lin Lacapelle, Katrin Langensiepen, Miriam Lexmann, Nathalie Loiseau, Leopoldo López Gil, Antonio López-
Istúriz White, Karsten Lucke, Thierry Mariani, Erik Marquardt, Vangelis Meimarakis, Alessandra Moretti, Javier Nart, Matjaž Nemec, 
Juozas Olekas, Demetris Papadakis, Kostas Papadakis, Tonino Picula, Thijs Reuten, Bert-Jan Ruissen, Christian Sagartz, Nacho 
Sánchez Amor, Isabel Santos Mounir Satouri, Jordi Solé, Tineke Strik, Dominik Tarczyński, Hermann Tertsch, Viola von Cramon-
Taubadel, Thomas Waitz, Mick Wallace, Isabel Wiseler-Lima, Tomáš Zdechovský, Bernhard Zimniok



PE757.916v02-00 2/2 AL\1294963CS.docx

CS

NÁVRHY

1. bere na vědomí, že většina výdajů v rámci vnější činnosti je koncentrována v Nástroji pro 
sousedství a rozvojovou a mezinárodní spolupráci – Globální Evropa (NDICI – Globální 
Evropa) a v Nástroji předvstupní pomoci (NPP III); opakuje, že je naléhavě nutné navýšit 
finanční prostředky, zejména v krizových regionech, kde jsou potřeby největší; opakuje 
proto svou výzvu k podstatnému navýšení prostředků v okruhu 6, aby bylo možno řešit 
různé výzvy v sousedství, investovat do partnerství a posílit geopolitické postavení EU; 
odsuzuje skutečnost, že přezkum VFR nebyl dokončen, a považuje to za nedostatečné; 
upozorňuje na zásadní význam silnější, jednotnější a koherentnější komunikace ze strany 
orgánů a institucí EU, pokud jde o finanční prostředky poskytované Unií;

 
2. zdůrazňuje, že je třeba i nadále financovat bezprostřední potřeby finančních prostředků 

na Ukrajině v návaznosti na nevyprovokovanou a neodůvodněnou útočnou válku ze 
strany Ruska; proto vítá Nástroj pro Ukrajinu s celkovým přídělem až 50 miliard EUR na 
období 2024–2027 a naléhavě žádá Evropskou radu, aby dosáhla dohody; 

 
3. opakuje, že je v roce 2025 třeba zachovat odpovídající úroveň financování pro jižní 

sousedství na podporu politických, ekonomických a sociálních reforem v tomto regionu; 
zdůrazňuje, že je naléhavě nutné zásadně navýšit humanitární pomoc palestinským 
civilistům v Pásmu Gazy vzhledem k probíhající humanitární krizi a doplnit ji o 
mechanismus pro obezřetné rozdělování této pomoci, který bude plně v souladu s 
prioritami EU pro prevenci využívání evropských fondů k trestné činnosti; 

 
4. trvá na tom, že je třeba poskytovat neustálou finanční a administrativní podporu 

přistupujícím zemím; připomíná, že je třeba modernizovat stávající nástroje pro 
přistoupení k EU, jejich financování a podmíněnost a doplnit je o vylepšený 
monitorovací mechanismus ve všech oblastech, na které upozornily nedávné hodnotící 
zprávy EU, aby se urychlila transformace přijímajících zemí a jejich udržitelný postupný 
pokrok směrem k členství v EU, což povede k lepšímu dodržování norem EU, a aby byla 
věnována náležitá pozornost reformám právního státu v zájmu hladkého přistoupení k 
EU; v této souvislosti trvá na provedení přezkumu NPP III v polovině období, navýšení 
podpory západního Balkánu v souvislosti s přistoupením a zahrnutí Moldavska a 
Ukrajiny mezi jeho příjemce;    

 
5. zdůrazňuje, že je třeba, aby GŘ NEAR a Evropská služba pro vnější činnost měly k 

dispozici odpovídající finanční a lidské zdroje, aby mohly podporovat mír, prosperitu, 
bezpečnost a hodnoty a zájmy EU v našem sousedství a po celém světě; zároveň by měly 
plnit vlastní závazky ohledně koherentního zastoupení a účinného využívání zdrojů; 
připomíná, že jejich správní výdaje by měly být pokryty v rámci okruhu 7. 

 


